


• Sbor úžasný, odvážný, oplývající Boží moci, jedné 
mysli, extrémně štědrý k vlastním lidem 

• Rychle rostoucí ze 120 - 3000 - 5 000, během 
prvního roku existence (vlna mocného působení 
Ducha) 

• Doprovázen znameními a zázraky, odvážná 
probuzenecká kázání 

• Většina sboru byla tvořena Židy. Jiné etnické 
skupiny, chtíc být akceptovány, se musely 
přizpůsobit židovské kultuře 

• Kongregační zřízení (v chrámu a po domech) 

 

 



 



 

• Sbor byl rozptýlen po okolí (Sk. 8).  Úspěch sboru 
byl omezen místně a netrval dlouho.  

• Brzy upadl do bahna bigotnosti, pomluv a 
zákonictví (Sk 21, 20 - 21).  

• Centralizovaný sbor s hierarchicky uspořádaným 
vedením. 

• Prosáklo zde židovské zákonictví a udusilo vše 
zdravé 

  



 

• Sbor a především apoštolové dostali 
jednoznačný příkaz od Pána, aby skrze moc 
Ducha vyšli až na konec světa.  

• V době pronásledování se všichni rozprchli po 
území Judska a Samaří, ale apoštolové z§stali 
na místě. Zdráhali se překročit hranici do 
odlišné kulturní oblasti - do Samaří. Zdá se, 
jakoby Bůh na apoštoly tlačil, ale narážel na 
jejich odpor.  

• Petr je přesvědčován 3 krát skrze vidění, aby 
vůbec dokázal překročit nepřekročitelnou 
hranici k pohanům 



 

• Pavel je dotlačen ke kompromisu, ohledně 
toho o co usiloval a za co bojoval a pak je 
napaden a uvězněn. Sbor přijal peníze od 
obrácených pohanů, ale nepřijal posla. Běhen 
40 let sbor byl mrtvý a zanikl navždy.  



 

• Klasickými příklady jsou dnes megasbory, 
ovlivňující své okolí...Svoji strukturou a 
službou se podobají modelu Jeruzaléma.  

• Jde o jediný sbor, s pravidelným veřejným 
kázáním pro velké publikum.  

• Tento způsob měl krátké trvání z důvodu 
pronásledování, které uzavřelo křesťany do 
domů, nebo rozprášilo po okolí. Sbor si 
zaslouží mnoho uznání a respektu. 

 



• Byla multi-etnickým misijním sborem druhé 
generace. Formou se podobal původnímu sboru. 
Byl kongregační (Sk. 15, 30). Lidé byli štědří pro 
potřebné. Byli nazváni "Křesťany" (Sk. 11, 26). 

• Jeruzalém byl zaměřen hlavně na potřeby 
vlastních lidí, Antiochie pečovala o lidí velmi 
vzdálené (Sk. 11, 28 - 30). Obrácení pohané 
posílali pomoc do Jeruzaléma. 

• Byl prvním sborem, i na úrovní vedení, který 
záměrně vysílal misionáře a zakládal další sbory.  

 





 

• Tým proroků a učitelů vyučoval a vyzbrojoval 
sbor. Sbor obrátil svým působením tehdejší 
svět vzhůru nohama  

• Je skvělým příkladem pro současné sbory. Byl 
podoben Jeruzalému svoji strukturou, ale měl 
jinou DNA.  

• Může sloužit jako model sborům 
centralizovaným, je zároveň přitažlivým, 
misijním a kongregačním. 

 



TESALONIKA 

• Misijní živé společenství. Dychtivě přijímali slovo od 
Pána i když ne tak zodpovědně, jako v Beroi 

• Multikurturní sbor skládající se z Židů, mnoha pohanů a 
několika vůdčích žen města (Sk. 17, 4). Navzdory svým 
kulturním odlišnostem a nenávisti, se stal sborem 
světově známým pro svoji lásku k druhým 

• Dobrou zprávu, která proměnila jejich životy rozšiřovali 
dál.  

• Kvůli pronásledování se stali decentralizovanými 

• Více organická forma, setkání v rodinách, rychlé šíření 
evangelia 

• Sbor byl velmi štědrý, dokonce nad své možnosti 

 



• Vadou na kráse byla láska, která tolerovala 
nezodpovědné, nedisciplinované a líné lidi 

• Byli zmateni ve věci eschatologie 

• V západním světě bychom stěží našli podobné sbory 

• V Číně a Indii se nacházejí organické sbory, mající vliv, 
které se hojně rozrůstají 

• Je zajímavé si všimnout, že v Jeruzalémě ve vedení 
byli muži židovského původu, v Antiochii bylo vedení 
také mužské, ale multietnické 

• V Tesalonice měli multietnické vedení, ale i ženské a v 
Římě tomu bylo podobně, ale ženy byly ve vedoucích 
pozicích 

 

• Vadou na kráse byla láska, která tolerovala 
nezodpovědné, nedisciplinované a líné lidi 

• Byli zmateni ve věci eschatologie 

• V západním světě bychom stěží našli podobné sbory 

• V Číně a Indii se nacházejí organické sbory, mající vliv, 
které se hojně rozrůstají 

• Je zajímavé si všimnout, že v Jeruzalémě ve vedení 
byli muži židovského původu, v Antiochii bylo vedení 
také mužské, ale multietnické 

• V Tesalonice měli multietnické vedení, ale i ženské a v 
Římě tomu bylo podobně, ale ženy byly ve vedoucích 
pozicích 

 





• Městská síť organických sborů ve velkoměstě. Sbor 
založili Pavlovi učedníci, ale i zcela jiní lidé, kteří se 
tam přistěhovali z různých důvodů.  

• Byly to misijní sbory, které se rozšířily do celého 
tehdejšího světa.   

• Byly to již sbory druhé generace, Pavlovi velmi 
drahé.  

• Zákoníci se stále snažili svést sbory do otroctví 
duchovnosti založené na úpravě vnějšího chování. 
Také jim hrozilo nepodřízení se autoritám, před 
čím Pavel napomíná 

 

• Městská síť organických sborů ve velkoměstě. Sbor 
založili Pavlovi učedníci, ale i zcela jiní lidé, kteří se 
tam přistěhovali z různých důvodů.  

• Byly to misijní sbory, které se rozšířily do celého 
tehdejšího světa.   

• Byly to již sbory druhé generace, Pavlovi velmi 
drahé.  

• Zákoníci se stále snažili svést sbory do otroctví 
duchovnosti založené na úpravě vnějšího chování. 
Také jim hrozilo nepodřízení se autoritám, před 
čím Pavel napomíná 

 





• Decentralizované sítě organických misijních sborů. Zdá 
se jako nejlepší model zachycený v NZ 

• Pavel tam žil 3 roky, neopustil město a přesto celá Azie 
slyšela Boží slovo. Jde o pozoruhodný a nevídaný růst 

• Pavel si našel několik lidí, které vyškolil a poslal, aby 
dělali to samé, co on. Nesli nakažlivou dobrou zprávu do 
celé Azie a do konce až do Říma 

• Lze vystopovat zakládání sborů až čtvrté generace, 
během krátké doby skrze mladé křesťany 

 

• Decentralizované sítě organických misijních sborů. Zdá 
se jako nejlepší model zachycený v NZ 

• Pavel tam žil 3 roky, neopustil město a přesto celá Azie 
slyšela Boží slovo. Jde o pozoruhodný a nevídaný růst 

• Pavel si našel několik lidí, které vyškolil a poslal, aby 
dělali to samé, co on. Nesli nakažlivou dobrou zprávu do 
celé Azie a do konce až do Říma 

• Lze vystopovat zakládání sborů až čtvrté generace, 
během krátké doby skrze mladé křesťany 

 





• Epafras byl vyslán z Efezu a zakládal sbory ve svém 
domovském městě Kolosách (Kol. 1, 7) 

• Zároveň v Laodikeji a Hierapolis (Kol. 4, 11 - 13) 
• Velká reprodukce je dána tím, že nově vznikající 

sbory nebyly závislé na mateřském sboru, nebo 
zakladateli 

• Sbory byly plně závislé na Kristu a schopné založit 
podobný typ dalšího sboru 

• Pavel se naučil zakládat sbory, které byly schopné se 
zdárně rozvíjet, aniž by ho potřebovaly (Sk. 20, 25) 

• Ani tento sbor nebyl bez chyby  (falešné učení, 
úbytek lásky...) 

• Můžeme se od něj naučit mnohým vzácným 
principům a způsobu vedení i budování církve... 
 

• Epafras byl vyslán z Efezu a zakládal sbory ve svém 
domovském městě Kolosách (Kol. 1, 7) 

• Zároveň v Laodikeji a Hierapolis (Kol. 4, 11 - 13) 
• Velká reprodukce je dána tím, že nově vznikající 

sbory nebyly závislé na mateřském sboru, nebo 
zakladateli 

• Sbory byly plně závislé na Kristu a schopné založit 
podobný typ dalšího sboru 

• Pavel se naučil zakládat sbory, které byly schopné se 
zdárně rozvíjet, aniž by ho potřebovaly (Sk. 20, 25) 

• Ani tento sbor nebyl bez chyby  (falešné učení, 
úbytek lásky...) 

• Můžeme se od něj naučit mnohým vzácným 
principům a způsobu vedení i budování církve... 
 



Základní životní jednotka 2 – 3 
 

• Ze dvou se stanou tři 

• Bůh je trojjediný: Otec, Syn a Duch svatý 

• Není dobré, aby byl člověk sám 

• "Učiňme člověka, aby byl podle naší podoby" 

• Písmo používá frázi: "dva, nebo tři" 

• Pro efektivní službu máme na výběr: dva, nebo tři 

• Skupina dvou, nebo tři je flexibilní a snadněji se 
domluví na setkání 

 



• "Kde jsou dva, nebo tři v mém jménu, tam jsem 
uprostřed nich" (Mat. 18, 20) 

• Ježíš posílal po dvou své učedníky na misijní službu 
(Luk. 10, 1) 

• Duchovní úspěchy byly tak ohromné, že Ježíš zajásal, 
když se vrátili (Luk. 10, 21) 

• Duch svatý dal pokyn pěti lidem, aby vyslali dvojici (Sk. 
13,  2 - 3) 

• Díky práci Saula a Barnabáše bylo pokryto patnáct set 
mil evangeliem 

• Vznikaly další dvojice: Pavel a Sílas, Barnabáš a Marek 

• Boží království začíná těmi nejmenšími uskupeními - 
dvěma, nebo třemi 

• Ve skupině čtyř, nebo více lidí se lze schovat v davu, ve 
trojici ne 

 



• Skupina dvou, neb tři je ideální pro intimní a 
vykazatelné vztahy 

• Narazili jsme na mocný nástroj pro dobro celé 
církve 

• Intenzivnější obecenství (Kaz. 4, 9 - 12) 

• Intenzivnější vykazatelnost (1. Tim. 5, 19) 

• Větší diskrétnost a důvěrnost (Mat. 18, 15 - 17) 

• Větší flexibilita (Mat. 18, 20) 

• Intenzivnější komunikace (1. Kor. 14, 26 - 33) 

• Účinnější dodržování pokynů (2. Kor. 13, 1) 

• Silnější vedení (1. Kor. 14, 29) 

 



 

• Bůh stvořil všechno stvoření, aby se množilo ve 
dvojici. 

• Pokud v tomto počtu nebudete schopni přivádět 
učedníky, nedokážete to ani ve větším počtu 

• Dvojice je počátkem veškerého života 

• Sbor, který tento fakt ignoruje, je sbor, který mine 
pramen života nezbytný ke zdraví, růstu a 
reprodukci 

•   

 



 
Rodinná jednotka 12 – 15 

 • Tato skupina není příliš vhodná pro rozhodování 

• Je ideální pro péči o potřeby druhých 

• Poskytuje dostatečnou míru soukromí a dostatek 
různorodostí, aby byla schopná efektivně pracovat 

• Tento počet je vyhovující, pokud chcete pracovat 
misijně 

• Silnější členové se starají o slabší, takže péči 
dostanou všichni 

• Skupina disponuje dostatečnou rozmanitostí, aby 
přispěla k vylepšení celku 



• Její výkonnost není snižována velkým 
množstvím 

• Ježíš skupinu dvanácti nikdy nepoužíval při 
rozhodování, ani jako tým vedoucích 

• Měly by zde být uvolněnější a méně formální 
vztahy, stejně jako v rozšířené rodině 

• Neočekávat něco, co se ke skupině nehodí 

• Má jednu výhodu: poskytuje dostatečné 
množství rozmanitosti, aby byly naplněny 
potřeby všech a zároveň dostatek důvěrnosti 

• Nelze ji moc přetížit 

 



 
Skupina pro vyučování 25 – 75 

 
• Je ideální tam, kde potřebujeme vyučit a připravit 
vedoucí podle obdarování 

• Předat jim přiměřené informace a dovednosti, a 
přitom zachovat kvalitu 

• Setkání zpravidla jednou za měsíc 

• Potřebuje koordinovanější a direktivnější vedení 

• Ideální pro krátkodobé úkoly, které vyžadují 
speciální vyučení a mobilizaci 

• Ježíš vyučoval sedmdesát učedníků, dal jim 
instrukce, rozdělil do dvojic a poslal na velké 
území rozšířit Boží království (Luk. 10, 1 - 20) 

 



 
Vztahová síť 100 – 150 

 • počet 150 je mezní hranici. Lidský mozek je schopen 
najednou pojmout právě takové množství vztahů 

• Počet lidí, se kterými jsme schopni mít opravdový 
sociální vztah 

• Příjemně si posedět s člověkem, na kterého jsme právě 
narazili 

• Počet 150 je maximální a je obtížné ho spravovat 

• "Tato velikost vyžaduje zvláštní péči" 

• Pastýř je maximálně vytížený v roli pečovatele. Skupina 
ve větším počtu je přetížená 

• Ježíš zanechal po sobě skupinu 120 učedníků, když 
vstoupil do nebe 

 



 
Veřejné shromáždění 200 – 500 

 
• Je zapotřebí přísnější hierarchické vedení 

• Bez menších uskupení dochází k rozmělnění 
vztahů. Skupina se stane pasívní a nehybnou 

• Můžete k ní hovořit, ale udržet ji pohromadě, 
nebo dosáhnout něčeho společně, je téměř 
nemožné 

• Mnoho sborů touží být velkými, aniž by měly 
pevný základ v menších skupinkách 

• Není to Boží plán, ale našeho nepřítele 

• V tomto počtu lze dát dohromady dav, ale není 
možné vychovávat učedníky 

 



• Uchýlili jsme se k přesvědčení, že stačí předávat 
informace a provozovat programy, a z lidí se stanou 
učedníci, kteří vyrazí naplnit misii 

• To je velký klam a bláhovost a pomalu nás zabíjí 

• Snížili jsme roli pastýře na farmáře, který  nahání 
dohromady stádo, namísto toho, aby stál v čele a vedl 

• Správa skupiny s více, než 150 členy je velmi náročná 

• Je téměř nemožné pohnout ji k praktické činnosti na 
delší dobu 

• Dostat z ní kreativitu, obdarování, nebo produktivní 
aktivitu vyžaduje využití mnoha zdrojů a efekt vydrží 
jen krátkou dobu 

• Skupina této velikosti bez podpory menších skupin se 
automaticky zvrhne do pasivního publika 

 



• S tak velkou skupinou nelze udělat nic víc, než 
k ní hovořit 

• NZ se o takto velké skupině zmiňuje jedenkrát, 
když se Ježíš zjevil po svém vzkříšení z mrtvých 
skupině 500 následovníků (1. Kor. 15, 6) 

• Předal ji vizi, která přetrvala tisíciletí 

• Být součástí tak veliké skupiny má i své výhody 

• Prožívají, že jsou součástí něčeho velkého, že 
někam patří 

 



 
Neomezené zástupy 

 • Při počtu nad 500 lidí se ze skupiny stává dav 

• Ježíš zástupy uzdravoval, vyučoval, dokonce párkrát 
nakrmil, což bylo takové dobrodružství víry 

• Dál se svou veřejnou službou zástupům nešel (vyjma 
jeho spasitelného díla) 

• Ježíš vždy přitahoval masy lidí, pak našel způsob, jak 
se od nich oddělit, poslal je pryč, nebo sám se vzdálil 
(Mat. 14, 23) 

• My reagujeme opačně 

• Domníváme se, že k čím více lidem mluvíme, tím 
větší máme vliv 

• U Ježíše tomu bylo opačně 

 



• Upřímně s nimi mluvil o konzumním způsobu 
života (Jan 6, 26 - 27) 

• Skrýval před nimi duchovní pravdu (Mat. 13, 
10 - 17) 

• Záměrně říkal věci, které je urážely a ztrácel 
posluchače 

• Raději se věnoval pár lidem ne proto, že by je 
nemiloval, ale proto, že je velmi miloval 

• Pro něj bylo to nejlepší, co pro svět může 
udělat - podnítit hnutí proměněných učedníků 
ve vzájemném vztahu 

 



 
Nebezpečí narušení přirozených struktur 

 
• Snahy někam se vracet vedou k prázdnému 
programovému vývoji a nikdy nevypůsobí 
přirozený život a transformaci 

• Snaha dosáhnout srovnatelných výsledků za 
pomocí nevhodně velkých skupin plýtvá energii a 
nepřináší žádný užitek 

• Pokud měníme skupiny z menších na větší, aniž 
bychom zachovali menší uskupení, obětujeme 
budoucnost 

• Když přeskočíme malé skupiny, odřízneme cestu 
transformaci, díky, které všechny následující 
úrovně nabývají na významu a odsuneme 
přirozený růst pomocí reprodukce 
 



• Boží království se šíří na základě proměněného života 

• Hlubší změna života může nastat jedině na nejnižších 
úrovních struktury sboru. 

• Pokud se výhradně zaměříme na větší skupiny, 
zaměníme transformační růst za informační, a ten 
společenství nezmění 

• Zjistit, aby byla každá úroveň zdravá a docházelo k vývoji 
z nižších úrovní na vyšší prostřednictvím reprodukce 
předcházející úrovně 

• Opačný  trend způsobuje, že velké shromáždění se stává 
příliš vysokou prioritou na úkor vztahů a dochází k 
narušení přirozeného procesu reprodukce 

• Trvat na setkáních pro skupiny všech velikostí každý 
týden, by bylo bláznivé a kruté 

 



 
Následování Kristova vzoru 

 

• Učedníky posílal po dvojicích 

• Nejvíc se věnoval Petrovi, Janovi, Jakubovi, 
někdy Ondřejovi 

• Denně žil se svoji duchovní rodinou dvanácti 

• Osobně vedl a vyučoval skupinu sedmdesáti 

• Při nanebevstoupení jich zanechal 120 

• Po vzkříšení se zjevil 500 

 



• Uzdravoval, vyučoval zástupy 

• Příliš často se zaměřujeme na početnější 
skupiny, což nás vystavuje tlaku uspět 

• Přináší to nejvíc pocty, ale nejméně výsledků 

• Vidět církev, jako spojení lidí pro naplnění 
rozmanitých záměrů a jako skupiny, jejichž 
velikost se líší podle jejich účelů 

 



 



 



 


